重庆市沙坪坝区人民政府办公室
关于报送《重庆市沙坪坝区人民政府2022年履行教育职责情况自查自评报告》的函

市教委、市政府教育督导室：

    根据《重庆市教育委员会重庆市人民政府教育督导室关于印发2023年对区县人民政府履行教育职责评价方案的函》（渝府教函〔2023〕464号）文件要求，我区高度重视，对标对表，严格自查，形成《重庆市沙坪坝区人民政府2022年履行教育职责情况自查自评报告》，现呈报于后。

此函

                重庆市沙坪坝区人民政府办公室
2023年11月1日

（此件公开发布）
重庆市沙坪坝区人民政府

2022年履行教育职责情况自查自评报告

2022年，沙坪坝区认真贯彻习近平总书记关于教育的重要论述精神，全面落实党的教育方针，认真落实市委、市政府决策部署，始终把优先发展教育事业作为推动全区各项事业发展的重要“先手棋”，积极履行政府领导、管理、保障和推进教育事业改革发展的各项职责，以创建全国义务教育优质均衡发展区为契机，推动区域教育全域全面全程优质均衡发展，不断提升人民群众对沙坪坝教育的满意度。现将履职情况报告如下：
 一、工作成效
（1） 领导、管理教育工作情况
1.建机制、强引领，全面落实党委统一领导。建立区委和区政府定期研究教育工作机制，2022年区委常委会、区政府常务会研究教育工作12次，研究意识形态工作5次，形成意识形态研判材料5篇。区委书记、区政府区长到教委、学校调研指导、慰问师生、参加活动10余次。以市教委“五双工程”为抓手，深入开展“冠红岩之名、铸红岩之魂”实践活动，区委、区政府主要负责同志在全区教育系统校级领导全覆盖培训会上专题授课。推进落实中小学校党组织领导的校长负责制，区委常委会召开专题会议3次，7月份优化调整11所区管学校领导人员42名。

2.促改革、守底线，全面贯彻党的教育方针。全覆盖开展履职评价，将落实教育评价改革工作作为区委区政府对各部门年度考核重要指标。印发《关于对照新时代教育评价改革负面清单再次开展宣传清理工作的通知》，全年未出现“不得”“严禁”等负面清单事项。构建基本线、发展线、警戒线“三线并行”学校内涵发展评价指标体系，整体提升学校自主办学质量、教师专业发展质量、学生全面发展质量和社会公众满意度。教育评价改革获2022年市政府督查激励。聘请法治副校长104名，指导各学校开展防范校园欺凌、毒品、诈骗、网络沉迷等方面的法治教育。严格落实“公参民”学校治理工作。目前，沙坪坝区4所“公参民”学校均已按要求转为公办义务教育阶段学校。

（二）落实教育优先发展情况

1.高标准、保增长，坚持教育投入优先。严格落实“两个只增不减”，建立健全动态调整机制。2022年公共财政教育支出的增长比例高于财政经常性收入的增长1.19个百分点。2022年小学生均一般公共预算教育经费同比2021年增长0.49%，初中同比增长0.38%，高中同比增长0.16%。严格落实公用经费定额标准，幼儿园、小学1500元/生·年、中学1700元/生·年，中职2000元/生·年，义务教育阶段不足500人按500人计算，500—1000人按1000人计算，特殊教育学生公用经费6000元/生·年，义务教育寄宿制学生公用经费补助400元/生·年（中梁实验学校、重庆第十五中学补助800元/生·年），均高于全市平均水平。

2.促优质、推均衡，坚持教育规划、资源配置优先。形成《沙坪坝区教育事业发展“十四五”规划中期自评报告》，现已提前完成预期指标9项，达到指标进度7项，可完成预期指标5项，争取完成指标2项，按规划进度有序推进实施重大综合性教育改革项目等96个，调整建设时序基础建设项目12个，形成“一圈三带”教育优质发展新格局。成立教育信息化建设工作领导小组，协同多方力量，构建网络化、数字化、智能化、个性化、终身化的教育体系，先后获评教育部“基于教学改革，融合信息技术的新型教与学模式实验区”“第二批人工智能助推教师队伍建设试点区”等荣誉，助推建立优质均衡的基本公共教育服务体系。
（三）统筹推进教育发展情况

1.保公平、重内涵，推动学前教育普及普惠发展。贯彻落实国家资助政策，确保困难残疾儿童少年精准资助、应助尽助。建立沙坪坝区特殊教育专家委员，对适龄残疾儿童进行全面科学评估，制定“一人一案”的教育安置方式，建设投用资源教室18间，为随班就读学生提供功能需求支持。新编制《沙坪坝区幼儿园布点专项规（2023—2038年）》，2022年公办园占比52%，二级及以上幼儿园占比超过85%。创新集群管理，成立同一法人、品牌输出、网格化管理、项目式发展等4类集群79个。全覆盖开展幼儿园内涵发展评价，通过“三线五级”星级评估激励民办幼儿园提升保教质量，全面推动学前教育普及普惠发展。
2.强保障、提质量，推动义务教育优质均衡发展。区委区政府高度重视，高位推动，坚持以均衡为主线，以质量为核心，以改革为动力，推动全区义务教育全域全面全程优质均衡发展。坚持城乡一体，保障优质资源全覆盖。召开创建工作推动会9次，严格对标对表，打表推进落实市级督导评估反馈问题整改。坚持校内提质、校外减负，开展义务教育学校教学提质攻坚行动，重构课后服务体系，创新作业形式，提高作业效度。“一校一策”指导校外培训机构转型发展，建立黑白名单公示制度、红黄牌挂牌整改制度，校外培训乱象得到有效治理，开展校外培训机构专项治理行动12次，累计出动执法人员1953人次。
3.展特色、重融合，推动普高与中职协同发展。制发《沙坪坝区教育委员会关于调整新时代优质学校集群化发展成员学校的通知》，形成7个普通中学优质集群，在集群内推进重要决策、队伍建设、教学教研、质量管理和资源配置“五个一体化”发展路径，提升薄弱中学的办学质量。开展普通中学优质均衡结对发展提质专项行动，激发薄弱中学的办学活力。争取教师绩效工资财政全额保障、教师公用经费9000元/人·年。印发《推动沙坪坝区职业教育高质量发展促进技能型社会建设实施方案》，进一步深化职业教育改革；制定《沙坪坝区中等职业学校办学条件达标工作方案》，确保达标工作有序推进；加强经费保障，向中职学校拨付办学条件改善资金；深化校企合作，鼓励学校依托校企合作企业共建实习实训基地。

4.增编制、保待遇，完善师资队伍建设体制机制。我区建立保障教师工资收入增长和动态调整机制，教师工资绩效100%纳入区级年初预算，切实保障本区义务教育学校教师平均工资收入水平不低于本区公务员平均工资收入水平。在财政经费紧张的情况下，坚持2022年教师培训经费按基本工资1.5%安排预算，同时学校按不低于公用经费定额5%安排教师培训经费。2022年为“民转公”学校增核174名周转编制，为新设立幼儿园增核6名幼儿园编制。教育系统岗位设置实行总量控制、动态调整、统筹管理，确保中小学校、公办幼儿园教职工编制落实到位。
（四）维护校园安全稳定情况
1.强联动、重研判，健全安全稳定工作机制。区政府2022年研究安全稳定工作17次，区政府常务会听取教育系统安全稳定工作情况专题汇报4次，分析研判全区学校安全稳定形势，部署校园安全工作。在区委区政府的统筹下，成立由区委政法委牵头，以区教委、区公安分局、区市场监督管理局等多部门、单位组成的“校园及周边综合治理领导小组”，定期召开部门联席会，分析研判校园及周边存在的安全隐患，制定整改措施，保障师生人身及校园安全。
2.勤宣传、抓治理，完善安全稳定防控措施。在区委区政府的领导下，积极开展各项安全稳定工作。每年度与各学校签订《安全稳定目标责任书》280余份，将安全稳定责任落实到岗到人。持续发挥“一个平台，五个中心”良好作用，广泛开展安全知识“进校园”、法治副校长讲座、“小手拉大手”等主题活动，发送预警信息200余条，指导全区中小学、幼儿园开展专项技能培训和应急疏散演练5000余场、反恐防暴演练1000余场、安全教育课20000余堂。强化隐患排查和治理，利用“云钉盾”在线平台，搭建“日追踪、周小结、月调度”和重大隐患“一事一策、一点一案、一隐患一研判”垂直管理体系。2022年以来，共梳理隐患点416条，完成整改411条，整改率98.8%，发现问题177条，均已整改，整改率100%。
     二、主要问题
（一）教育治理有待加强。“教育治理”“教育现代化”等观念深入人心不够，现代学校制度没有充分建立，家校社共育机制有待进一步完善，教育评价改革还需要进一步用力。

（二）教育质量有待提升。部分民办园保教质量有待提高，义务教育阶段学生学业质量有待进一步均衡，产教融合有待进一步深化，中职学校办学条件有待进一步提高，教育教学与数字技术的融合程度有待进一步加强。
（三）教育保障有待加强。规划中小学建成率低于城市建成率，中小学学位容量总量不足，城乡一体化发展还需加强，中西部优质教育资源与东部地区还存在一定差距，部分学校存在结构性缺编，教师编制总数仍有待提高。

    三、工作打算

（一）持续深入推进教育治理。一是完善教育领导管理体制。持续加强党对教育的全面领导，加强领导小组成员单位沟通协调机制和履行教育责任清单、重点任务建设，提升工作效能。二是健全共育机制。进一步完善政府、部门、学校、家庭、社会协同的“五位一体”协同共育机制，积极创建全市全国学校家庭社会协同育人实验区。三是深化新时代教育评价改革。进一步完善评价方式，推进政府科学履行职责，坚决纠正片面追求升学率倾向。
（二）持续优化质量提升举措。一是提升保育教育质量。以幼儿园保教质量内部保障体系试点园建设为契机，探索试点经验，推动各幼儿园建立自我评估、改进的常态化机制。二是提升义务教育均衡度。深入开展义务教育学校教学提质攻坚行动，切实提升区域义务教育质量，促进义务教育优质均衡发展。三是提升中职教育质量。进一步深化产教融合，促进校企双元育人，进一步优化职业教育类型定位，稳步提高中职学生升学比例，持续推进中职学校办学条件达标工程。四是优化智慧教育资源。基于国家级信息化教学实验区评审验收，推动构建信息技术与课堂教学深度融合的区域常态化教学模式，建立以学生为中心的数字化高效课堂教学新范式。

（三）持续加大优质教育资源供给。一是深入推进集群化办学。进一步实施新时代优质学校集群化发展3.0行动，举全区之力推进全国义务教育优质均衡发展区的创建，建好老百姓“家门口”的优质学校。二是推进学校建设标准化。加大新建、改扩建学校建设力度，推进城乡教育一体化，增加区域学位供给。三是促进师资配置均衡化。推行“区管校聘”制度，调整教师招聘方式，提升选人用人匹配度，增加师资配备。